



Punkt 4.

Godkendelse af ansøgning til satspuljeinitiativet "Flere skal med"

2017-010755

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget godkender,

at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering ansøges om det fulde tilskudsbeløb på 11.749.000 kr. fra satspuljeinitiativet "Flere skal med"

Beslutning:

Godkendt.

Udvalget lægger vægt på, at Jobcentret primært finder timerne indenfor det ordinære arbejdsmarked samt, at der i indsætterne tænkes rundt om det hele menneske, herunder også ift. styr på økonomi samt social og sundhedsindsatser.

Lasse Frimand Jensen og John G. Nielsen var fraværende.



Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget godkender,

at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering ansøges om det fulde tilskudsbeløb på 11.749.000 kr. fra satspuljeinitiativet "Flere skal med"

Sagsbeskrivelse

Forvaltningen har tidligere orienteret Beskæftigelsesudvalget om, at Venstre, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Alternativet, Det Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti i begyndelsen af november måned 2016 har indgået aftale om udmøntning af satspuljen for 2017-2020 på beskæftigelsesområdet.

Der blev i den forbindelse afsat 262,5 mio. kr. i perioden 2017-2019 til at afklare de ca. 27.000 kontanthjælpsmodtagere, der har været længst tid i kontanthjælpssystemet.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har medio april 2017 udsendt yderligere informationer om satspuljeinitiativet, som har fået benævnelsen "Flere skal med". Udmeldingen af puljen "Flere skal med" er vedlagt som bilag til dagsordenen.

Målgruppen for "Flere skal med"

Målgruppen for initiativet er aktivitetsparate modtagere af kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse i de deltagende kommuner, som har været mindst 5 år på offentlig forsørgelse. Der anvendes et afbrydelseskriterie på 4 sammenhængende uger uden ydelse. Såfremt forløbet har været afbrudt med mere end 4 uger er borgerne ikke omfattet af projektet.

STAR har lavet en kørsel på forsørgelsesregistret Dream i uge 52 i 2016, som viser, at Aalborg Kommune samlet har 1.243 personer i målgruppen for initiativet, som fordeler sig på følgende måde:

	Antal personer	Andel
Uddannelseshjælp	116	9%
Kontanthjælp- og integrationsydelse	1.127	91%
I alt	1.243	100%

Kønsfordelingen på personerne er: 54% kvinder og 46% mænd.

Aalborg Kommune har relativt mange langvarige modtagere af kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse. Aalborg Kommunes andel af målgruppen for "Flere skal med" udgør 4,6% af hele Danmark, mens indbyggerandelen for voksne mellem 18 og 65 år udgør 3,9%.

Tilsvarende ses for de øvrige 6-byer. Samlet har 6-byerne ca. 46% af målgruppen for "Flere skal med", mens indbyggerandelen udgør ca. 30%. Der er således en kraftig overrepræsentation af langvarige modtagere af kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse i de største kommuner. Det er dog især København, som har mange i målgruppen for initiativet, idet andelen her er på ca. 25%, mens indbyggerandelen er på ca. 12%.

En del af forklaringen på overrepræsentationen kan blandt andet findes i kommunernes tidligere bevillingspraksis i fht. førtidspension, hvor København og Aalborg i 6-by regi har færrest på førtidspension. Hele overførselsindkomstområdet er dog forbundne kar, hvor København og Aalborg samtidig er de to kommuner i 6-by regi med færrest borgere på offentlig forsørgelse.

STAR har desuden målt på indsatsen indenfor det seneste år, hvor følgende gør sig gældende for personerne fra Aalborg Kommune.

Aktivitet seneste år	Antal personer	Andel
Har været i en virksomhedsplacering	205	17%
Har været i et aktivt tilbud	648	52%
Har ikke modtaget et aktivt tilbud, men mentorindsats	213	17%
Har hverken modtaget tilbud eller mentorindsats	177	14%



I alt	1.243	100%
-------	-------	------

Note: Der er yderligere 259 personer, som har modtaget både mentorindsats samt et aktivt tilbud eller en virksomhedsplacering.

Formål og indhold i initiativet

Det er formålet med initiativet, at understøtte, at flest mulige borgere i målgruppen opnår hel eller delvis fodfæste på arbejdsmarkedet i form af ordinære timer.

Derudover er formålet også, at hjælpe de borgere, hvor langvarig sygdom er en forhindring for arbejde samt at afklare borgere, som er i målgruppen for ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension.

Indledningsvis skal borgerens rådgiver visiterer og afklare om borgeren tilhører en af følgende grupper:

1. Er i målgruppen for en virksomhedsrettet indsats (projektindsatsen)
2. Er i målgruppen for ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension.
3. Er ude af stand til at deltage i en beskæftigelsesrettet indsats pga. meget alvorlige sociale eller helbreds-mæssige udfordringer. Det kan f.eks være borgere, der er ukontaktbare f.eks pga. massivt ubehandlet misbrug eller ubehandlet psykisk lidelse.

Hvis borgeren er i *målgruppe 1* skal der udarbejdes en plan for det videre forløb og den virksomhedsrettede indsats med udgangspunkt i borgerens jobmål og der skal udarbejdes et CV. Alle i målgruppen for en virksomhedsrettet indsats tilbydes en såkaldt personlig jobformidler, der er den daglige tovholder i indsatsen sammen med borgeren. Den enkelte kommune kan selv afgøre hvem, som skal være jobformidler, så det kan være en mentor, en virksomhedskonsulent eller f.eks en rådgiver.

Jobformidleren skal sammen med borgeren sørge for, at der etableres et virksomhedsforløb ud fra det jobmål, som er opstillet. Målet er at forløbet på virksomheden resulterer i, at borgeren ansættes helt eller delvis i virksomheden i ordinære timer.

Jobformidleren har den tætte kontakt til borgeren og virksomheden og skal i det første år som minimum have kontakt til borgeren en gang om måneden. Efter det første år kan opfølgningen ske som led i det ordinære kontaktføreløb.

Hvis borgeren er i *målgruppe 2*, skal borgeren have sin sag forelagt det tværfaglige rehabiliteringsteam og ikke visiteres til projektindsatsen. På baggrund af rehabiliteringsteamets indstilling træffer kommunen afgørelse om, hvorvidt borgeren skal have et ressourceforløb, bevilges et fleksjob eller tilkendes førtidspension.

Vurderes borgeren at tilhøre *målgruppe 3*, skal borgerens rådgiver medvirke til at der bliver iværksat en indsats via social- og sundhedsområdet. Der kan f.eks være tale om misbrugsbehandling eller støtteordninger i form af bo-støtte eller støttekontaktperson. Derudover skal borgerens rådgiver fortsat sikre, at borgeren tilbydes en indsats overensstemmelse med de gældende regler på beskæftigelsesområdet. Borgeren visiteres således ikke til projektindsatsen (den virksomhedsrettede del), men skal fortsat tilbydes en indsats efter gældende regler på beskæftigelsesområdet.

Forpligtigelser for kommunens deltagelse

Ved deltagelse i initiativet forpligtiger kommunerne sig til

- At gennemføre projektets indsatsmodel og kerneelementer
- At nedsætte en tværgående styregruppe med ledelsesrepræsentanter fra beskæftigelsesområdet og socialområdet, herunder repræsentanter fra børn- og familieafdeling samt misbrugsafdeling med det mål at sikre ledelsesmæssig forankring og fokus på alle niveauer i kommunen og et effektivt samarbejde på tværs af forvaltninger.
- At udpege en fast projektleder med direkte reference til jobcenterchefen og adgang til ressourcepersoner i andre relevante forvaltninger
- At stille jobcenterchef og projektleder til rådighed som faste kontaktpersoner for STAR's arbejdsmarkedskontorer samt ekstern proceskonsulent



- At medvirke i de opstarts- og processtøtteaktiviteter, som STAR igangsætter
- At deltage i de aktiviteter, der måtte være forbundet med gennemførelse af projektets evaluering

Fordeling af tilskud på kommuner

Initiativet udmøntes som en pulje, som alle landets kommuner med borgere i målgruppen får mulighed for at få del i.

Midlerne fordeles på kommuner ud fra antallet af borgere i målgruppen for indsatsen. Aalborg Kommune er stillet et samlet tilskud på 11.749.000 kr. i udsigt, hvilket svarer til en andel på ca. 4,5%.

Udbetalingen af tilskuddet foregår på følgende måde:

- Første rate på 30 pct. af kommunens bevilling kan udbetales, når kommunen får tilsagn.
- Anden rate på 40 pct. af kommunens bevilling udbetales, når kommunen kan dokumentere, at hele bruttomålgruppen er visiteret.
- Tredje rate 30 pct. af kommunens bevilling kan udbetales, når kommunen har haft minimum 40 pct. af indsatsgruppen i virksomhedsrettet indsats/ordinære timer over en periode på 3 måneder.

Udbetalingen af tilskud er, som det fremgår af ovenstående, gjort resultatafhængig. Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen finder det realistisk, at hjemtage det fulde tilskudsbeløb. Baggrunden herfor er erfaringer fra et lignende STAR-forsøg kaldet JobFirst, hvor der også er opstillet forventninger til antal af virksomhedsplaceringer for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere.

Forvaltningen foreslår således, at Aalborg Kommune søger om det samlede tilskud fra puljen.

Ansøgning om deltagelse i initiativet

Der skal ikke udarbejdes en større ansøgning, men de enkelte kommuner skal blot tilkendegive, at de ønsker at medvirke i initiativet og opgøre det beløb, som der søges om.

Der var ansøgningsfrist den 15. maj 2017.

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen har indsendt ansøgning med forbehold for efterfølgende godkendelse af Beskæftigelsesudvalget. Der er ansøgt om det fulde tilskudsbeløb, som Aalborg Kommune vil kunne hjemtage.

Det indstilles således, at Beskæftigelsesudvalget godkender ansøgningen.

Tilrettelæggelse af initiativet i Aalborg Kommune

Jobcenter Aalborg er så småt begyndt, at overveje hvordan initiativet skal tilrettelægges mere konkret og hvordan initiativet skal hænge sammen med den øvrige indsats. Initiativet skal iværksættes fra august måned 2017 og løber indtil august 2019.

Initiativet vil blive afviklet i Jobcenter Integration, Uddannelseshuset og i Job- og Aktivhuset, da Aalborg Kommunes målgruppe er fordelt på de tre jobcenterafsnit.

Beskæftigelsesudvalget vil løbende blive orienteret om afviklingen af initiativet i den to-årige projektperiode.



Bilag:

Kort beskrivelse af initiativet Flere skal med.pdf